
Baj Község Önkormányzat Képviselő-testületének
1/2022. (I.25.) önkormányzati rendelete

a közművelődésről

Baj  Község  Önkormányzat  Képviselő-testület  a  muzeális  intézményekről,  a  nyilvános
könyvtári  ellátásról  és  a  közművelődésről  szóló  1997.  évi  CXL.  törvény   83/A.  §  (1)
bekezdésében  kapott  felhatalmazás  alapján  és  a  törvényben  biztosított  véleményezési
jogkörben  eljáró  Baji  Német  Nemzetiségi  Önkormányzat  véleményének  kikérésével,
Magyarország  helyi  önkormányzatairól  szóló  2011.  évi  CLXXXIX.  törvény  13.  §  (1)
bekezdés 7. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva, a következőket rendeli el:

1. §

A  rendelet  célja,  hogy  Baj  Község  Önkormányzata  (a  továbbiakban:  Önkormányzat)  Baj
polgárainak közművelődési  igényei és érdekei,  valamint a helyi lehetőségek, sajátosságok
alapján rendeletben határozza meg közművelődési feladatait, az ellátandó közművelődési
alapszolgáltatások körét, a feladatellátás formáját, módját.
Ezáltal  biztosítsa  minden  természetes  személy,  jogi  személy,  jogi  személyiséggel  nem
rendelkező szervezet és ezek közösségének a jogot, hogy

a) műveltségét,  készségeit  gyarapítsa,  az  önkormányzat  által  nyújtott közművelődési
szolgáltatásokat, lehetőségeket igénybe vegye,

b) közösségi művelődési jogait érvényesítse,
c) művelődési céljainak megvalósítására az önkormányzat által fenntartott közművelődési

intézménytől színteret, szakmai segítséget kapjon.

2. §

(1)  Az  Önkormányzat  felsőfokú  közművelődési  szakképzettséggel  rendelkező  személyt
(kulturális szervező) foglalkoztat, és közművelődési feladatait az ő bevonásával látja el.

(2) Az Önkormányzat a helyi közművelődési tevékenységek folyamatos megvalósíthatósága
érdekében közösségi színteret tart fenn.
(3) Baj községben közösségi színtérként jelöli ki az alábbi helyszíneket:

a) Közösségi Ház/színtér, 2836 Baj, Petőfi Sándor u. 69.
b) Integrált Közösségi Színtér, 2836 Baj, Petőfi Sándor u. 71.
c) Búcsú tér, Baj, Béke utca 308/2 hrsz
d) Esterházy kispince/színtér 2836 Baj, 2419 hrsz, 2420 hrsz
e) 1Nemzetiségi Tájház 2836 Baj, Petőfi Sándor utca 53. 520 hrsz.

(4) A Képviselő-testület a polgármester, kulturális szervező és a Kulturális, Oktatási, Ifjúsági
és  Sport  Bizottsága  bevonásával  gondoskodik  Baj  község  közművelődési  feladatainak
ellátásáról.
(5) Az  önkormányzat  közművelődési  feladatainak  ellátása  érdekében  együttműködik
különösen

a) a szakminisztériummal,
b) a szakmai intézetekkel,
c) az országos és területi szakmai szolgáltató szervezetekkel,
d) a Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzattal,
e) a sajtóval,

1 Módosította a 14/2023. (XI.28.) ÖR 1. §-a. Hatályos: 2023. december 10-től.



f) a Baji Német Nemzetiségi Önkormányzattal,
g) Baji Szent István Német Nemzetiségi Általános Iskolával,
h) Baji Német Nemzetiségi Óvoda és Bölcsődével,
i) a településen működő egyházi szervezetekkel.
j) a településen működő civil közösségekkel

3. §

Az  Önkormányzat  a  Baj  községben  kialakult  művelődési  hagyományokra,  Baj  község
fejlesztésének  koncepciójára,  valamint  az  intézmények,  civil  szervezetek  és  a  polgárok
tevékenységére  alapozva  a  közművelődés  sajátos  eszközrendszerével  biztosítja  a
közművelődési feladatok ellátását.

4.§

Baj Község Önkormányzata a kulturális javak védelméről és a muzeális intézményekről, a
nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 76. § (2)
bekezdésében foglalt feladatok közül figyelembe véve a helyi lehetőségeket és sajátosságokat
az alábbi közművelődési feladatokat látja el: 

(1) Művelődő közösségek létrejöttének elősegítése,  működésük támogatása,  fejlődésük
segítése,  a  közművelődési  tevékenységek  és  a  művelődő  közösségek  számára
helyszín biztosítása:
a) Helyszín  biztosítása  a  művelődő  közösségnek  művelődési,  közösségi

tevékenységéhez

b) A művelődő közösség számára bemutatkozási lehetőségek teremtése- különösen
a települési rendezvények alkalmával

c) Fórum szervezése a művelődő közösségek vezetőinek részvételével, a települési
vezetőség, az érintett lakosok közreműköközreműködésével

(2) A közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése
Közösségfejlesztő, az önkéntességet, a családi életre nevelést, a generációk és az eltérő
kultúrák  közötti  együttműködést  elősegítő,  lelki  egészség  megőrzését  célzó
tevékenység, különösen a következő tevékenységekkel:

a) Német Nemzetiségi Hagyományőrző Egyesület Énekkarának működéséhez elhelyezés
biztosítása;  felszereléseinek,  ruháinak  beszerzéséhez,  működésükhöz,  művészeti
vezetés biztosításához támogatás nyújtása; fellépéseik szervezésében, előkészítésében,
megtartásában,  utaztatásuk  megszervezésében,  pályázati  lehetőségeik  figyelemmel
kísérésében, pályázataik benyújtásában és elszámolásában való közreműködés;

b) Szőlő- és borkultúra hagyományainak megőrzése, a Neszmélyi borút kiépítésének és
az Esterházy Szőlő és Bortermelő Közösségi Egyesület működésének támogatása.

c) A művészeti csoportok működésének segítése- a baji német nemzetiségi hagyományok
megőrzése, ápolása, képviselete a Német Nemzetiségi Hagyományőrző Egyesülettel
együttműködve és azt támogatva.

d) A helyi rendezvényeken a művészeti csoportok fellépésének biztosítása.



e) A művészeti csoportokra támaszkodva a kulturális turizmus támogatása, ösztönzése, a
nemzetközi kapcsolatok kiépítése, ápolása.

f) A  különböző  korosztályoknak  megfelelő,  eltérő  igényeihez  igazodó  közösségek,
többek között a Nyugdíjas Klub, ifjúsági klub, óvodai, iskolai közösségekre alapozott
egészségügyi vagy mentális okokból hasonló érdeklődésű csoportok létrehozásának,
működésének elősegítése, támogatása.

3) A hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása

a) a település természeti, környezeti, kulturális, közösségi értékeinek és azok állapotának,
adottságainak közismertté tétele, a helyi tudás, lokálpatriotizmus erősítése érdekében.
Ezen belül:

1. Helyi  információk  cseréje,  melynek  formái  különösen:  rendezvények  szervezése,
bemutatók,  előadások,  rendezvények  fogadása,  máshol  megtartásra  kerülő
rendezvényekről  az  érdekeltek  vagy  a  lakosság  tájékoztatása,  honlapon  való
megjelentetése.

2. Természetbarát, környezetvédő közösségek életre hívása, szervezése, értékvédő,
gazdagító  közösségek  alakulásának  ösztönzése,  ezekben  közreműködés,
elhelyezés biztosítása, rendezvények megtartásához lehetőség biztosítása.

3. Helytörténeti  kiállítás  szervezése,  gyűjtés,  a  gyűjtött  anyag  feldolgozása,
ismertető készítése.

4. Alkalmankénti  helyi  gyűjtések,  kiállítások  szervezése,  vagy  abban  való
közreműködés.

b) Helyi  ünnepi  alkalmak  biztosítása;  a  korábban  kialakult  gyakorlatnak  megfelelően
húsvéti, karácsonyi, falunapi, búcsúi rendezvények, illetve a helyi hagyományoknak
megfelelő rendezvények és a szüreti  felvonulás megszervezése, valamint a nemzeti
ünnepek megtartása.

c) Közösségi  emlékezet  dokumentumok  gyűjtése,  őrzése,  feldolgozása,  közismertté
tétele; ezen belül: 

1. helytörténeti  gyűjtemény  készítésében  való  részvétel,  a  különböző
helytörténeti  gyűjtések  felderítése,  őrzése,  feldolgozásához,  kiadásához
segítség adása, terjesztése;

2. baji  népdalgyűjtemény  kiadásában,  őrzésében,  terjesztésében,
bemutatásában  való  közreműködés;  a  gyűjtés  történetének,  emlékeinek,
közvetlen élményeinek rögzítése, megőrzése;

3. a baji népdalgyűjtemény kiadásában, terjesztésében való közreműködés;
4. a baji videó felvételek, tv műsorok archiválása;

d) Baj  község kiemelkedő személyiségei  tevékenységének méltatása,  tevékenységének
ismertté tétele. 
Ezen  belül:  baji  születésű  és  kimagasló  teljesítményt  elérők  felkutatása,  életük-
teljesítményük adatainak, tényeinek gyűjtése, ismertté tétele eredményeiktől függően
Bajon,  illetve  tágabb  körben.  A  baji  származású  tudományos,  oktatói,  művészeti,
egyházi,  állami,  gazdasági,  katonai,  politikai,  önkormányzati  tisztséget  betöltő
kimagasló teljesítményt elérők személyek felkutatása, teljesítményük ismertté tétele.



5.§

(1) Az Önkormányzat  évente programtervet,  rendezvénytervet  készít,  melyet  a  Képviselő-
testület  hagy  jóvá  minden  év  február  végéig.  A  programterv  végrehajtásával  kapcsolatos
feladatokat a Kulturális, Oktatási, Ifjúsági és Sport Bizottság látja el. 

(2) Az Integrált Közösségi Színtér programtervét és szolgáltatási tervét a Képviselő-testület
minden  év  március  1-ig  hagyja  jóvá.  Az  önkormányzat  által  foglalkoztatott  kulturális
szervező  félévente  beszámol  a  képviselő-testületnek  az  Integrált  Közösségi  Színtér
működéséről.

6.§

(1) Az Önkormányzat  a  közművelődéssel  kapcsolatos  kötelező  feladatait  költségvetéséből
finanszírozza. 

(2) Az Önkormányzat költségvetéséből finanszírozza:
a)  a közösségi  színterek működtetésének alapvető műszaki,  technikai  feltételeit,  az
épületek működőképessége megőrzésének, korszerűsítésének költségeit;
b) egy fő kulturális szervező foglalkoztatását,
c)  a rendezvények megszervezéséhez szükséges költségeket a költségvetési  forrásai
függvényében.

(3)  A kulturális  rendezvények megszervezése  céljából  az  éves  költségvetésében kulturális
keretet  határoz  meg,  melynek  felhasználásáról  a  Kulturális,  Oktatási,  Ifjúsági  és  Sport
Bizottság dönt.

(4)  Az  Önkormányzat  e  rendeletében  meghatározott  feladatait,  vagy  egyéb  kulturális
feladatokat  ellátó  jogi  személyeket,  jogi  személyiséggel  nem  rendelkező  személyi
egyesületeket  és magánszemélyeket  évente pályázati  úton,  közművelődési  céllal,  pénzügyi
támogatásban is részesítheti.

(5) Közművelődési színterek díjmentes és díjköteles szolgáltatásainak köre:
Díjmentes szolgáltatások

a) az  intézmény  termeinek,  felszereléseinek,  berendezéseinek  és  az  alkalmazottak
munkájának igénybevételével önkormányzati intézmények, kulturális célú közösségek
és  civil  szervezetek  számukra  bevételt  nem  termelő  szervezeti,  közművelődési
közösségi tevékenysége; valamint a rendelet 4.§ felsorolt mindazon saját tevékenység,
amely az intézménynek közvetlen kiadással nem jár.

b) mindaz a tevékenység, amelyet az önkormányzat célzott feladatként finanszíroz.

Díjköteles szolgáltatások:
a) minden, nem kulturális és/vagy üzleti célú tevékenység díjkötele
b) minden magánjellegű rendezvény díjköteles
c) minden olyan kulturális vagy egyéb tevékenység díjköteles, amely az intézménynek

saját költségvetéséből közvetlen kiadással jár

(6)  Az  egyes  közművelődési  célt  szolgáló  létesítmény,  eszköz,  felszerelés,  szolgáltatás
igénybevételének díját a Képviselő-testület határozza meg. 



(7)  Az  Önkormányzat  a  feladatellátáshoz  szükséges  létesítményi,  személyi  és  tárgyi
feltételeket a jogszabályban előírt mértéken felül a szükségleteknek megfelelően biztosíthatja.

7. §. Záró rendelkezések

(1) Hatályát  veszti  Baj  Község  Önkormányzat  Képviselő-testületének  8/2019.  (IV.30.)
önkormányzati rendelete.

(2) A rendelet a kihirdetését követő 15. napon lép hatályba.
(3) Az önkormányzat közművelődési rendeletét legalább ötévente felülvizsgálja.
(4) Az önkormányzat elrendeli a közművelődési rendelet kihelyezését az Integrált Közösségi
Színtérben.

Schunder Tibor Csákányné dr. Márk Zsuzsanna
polgármester       jegyző

Kihirdetve:

2022. február 01.
Csákányné dr. Márk Zsuzsanna

    jegyző


